
 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

HOTĂRÂREA NR.  1 / 2020 

  
 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar (S.I.P.) Judeţul Hunedoara, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 29.01.2020, în baza prerogativelor statutare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna noiembrie 2019. 
 

Art. 2. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna decembrie 2019. 
 

Art. 3. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BCR Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru anul 2019. 

 
Art. 4. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna noiembrie 2019. 
 
Art. 5. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna decembrie 2019. 
 
Art. 6. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la BRD Deva și descărcarea de gestiune a 

conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru anul 2019. 
 

Art. 7. Se aprobă transferul unor obiecte de inventar la Clubul Sportiv Școlar Pertoșani, conform anexei, în 

baza procesului verbal încheiat în urma inventarierii efectuate în anul 2019. 

 
Art. 8. În luna martie 2020 se acordă tichete cadou în cuantum de 50 lei/membru pentru organizarea 

unor festivități dedicate zilei de 8 Martie. 
 
Art. 9. Se aprobă casarea obiectelor de inventar pentru anul 2019, conform anexelor. 
 
Art. 10. Biroul executiv ia act de situația inventarierii obiectelor de inventar aflate în patrimoniul S.I.P. 

Județul Hunedoara. 
 
Art. 11. În urma parcurgerii procedurii de evaluare a personalului angajat în cadrul S.I.P. Județul 

Hunedoara și SC SIP TOUR SRL Hunedoara pentru activitatea desfășurată în anul 2019, se acordă calificativul 
”corespunzător” tuturor salariaților, conform anexelor. 

 

Art. 12. Începând cu data de 1.02.2020 pe postul de administrator financiar (contabil șef) la S.I.P. Județul 

Hunedoara va fi încadrată doamna Cornea Gabriela. 

 

Art. 13. Se respinge propunerea de încheiere a unei asigurări colective de viață cu Groupama Asigurări. 

 

Art. 14. Se aprobă majorarea indemnizațiilor liderilor de zonă ai S.I.P. Jud. Hunedoara începând cu luna 
februarie 2020, ca urmare a modificărilor legislative, conform anexelor. 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 
Art. 15. Se aprobă majorarea salariilor angajaților S.I.P. Județul Hunedoara începând cu luna februarie 

2020, ca urmare a modificărilor legislative, conform anexelor. 
 

Art. 16. Se aprobă majorarea salariilor personalului de conducere al S.I.P. Județul Hunedoara începând cu 
luna februarie 2020, ca urmare a modificărilor legislative, conform anexelor. 
 

Art. 17. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Amariei Cleopatra Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 400 

2 Avram Corina Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 800 

3 Baciu Diana Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 800 

4 Bedea Titiana Liceul Teoretic „Teglaș Gabor” Deva 600 

5 Borza Ana Liceul Tehnologic „Constantin Bursan” Hunedoara 800 

6 Bulea Elena Școala Gimnazială Vețel 600 

7 Cozma Elisabeta Colegiul Economic „Hermes” Petroșani 600 

8 Diaconescu Adriana Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 600 

9 Diaconu Gabriela Liceul Tehnologic TF „Anghel Saligny” Simeria 600 

10 Dobrei Catița Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia 800 

11 Enache Adina Școala Gimnazială nr. 4 Vulcan 400 

12 Gașpari Karoly Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 800 

13 Ghirold Alina Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 400 

14 Horga Lenuța Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 800 

15 Leahu Oltea Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 800 

16 Mitrofan Amina Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 400 

17 Păcurar Maria Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 400 

18 Perța Diana Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 600 

19 Pop Viorica  Liceul Tehnologic TF „Anghel Saligny” Simeria 600 

20 Raț Vasilica Școala Gimnazială „Avram Iancu” Baia de Criș 600 

21 Rotea Monica Grădinița PP nr. 7 Deva 800 

22 Stânga Olguța Școala Gimnazială „Pr. Iosif Comșa” Ribița 800 

23 Vițonescu Doinița Liceul Teoretic „I.C. Bratianu” Hațeg 800 

24 Vîrtop Mihaela Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Geoagiu 600 

 

b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (soț): 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Mățan Ramona Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 400 

 

 

 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

c) pentru nașterea copilului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bădău Adrian Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 

2 Ghiura Anca Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 500 

3 Jugănariu Mihaela Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 500 

 

d) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bade Simion Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 500 

2 Bugeac Maria Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 500 

3 Ciovârnache Argentina Școala Gimnazială nr. 4 Vulcan 500 

4 Medrihan Elena Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 500 

5 Păun Eugenia Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 500 

6 Petran Ioan Școala Gimnazială Vața de Jos 500 

 

e) pentru decesul soțului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bîrchi Macrina Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 

2 Ciobanu Marcela Liceul Tehnologic „Dragomir Hurmuzescu” Deva 500 

3 Sîrba Corina Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 500 

 

f) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Alimpesc Mihaela Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 500 

2 Almășan Loredana Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva  500 

3 Ambruș Rudolf Școala Gimnazială nr. 7 Petroșani 500 

4 Badea Dana Școala Gimnazială Boșorod 500 

5 Bruzan Petrișor Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 500 

6 Cîndișteanu Simona Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 500 

7 Dobrei Laura Școala Gimnazială Șoimuș 500 

8 Dragoi Nicoleta Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 500 

9 Gabor Simion Școala Gimnazială nr. 2 Hunedoara 500 

10 Iosub Marinela Școala Gimnazială Băcia 500 

11 Lucaci Daniela  Grădinița PP nr. 3 Petroșani 500 

12 Mariș Anca Colegiul Național „Decebal” Deva 500 

13 Menyhart Rita Școala Gimnazială „Dr. Aurel Vlad” Orăștie 500 

14 Nandra Gotea Aurica Școala Gimnazială nr. 2 Hunedoara 500 

15 Olari Oltea Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa 500 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

16 Tatarcan Cozmin Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan 500 

17 Vienescu Ioan Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 500 

18 Vlad Olga CSEI „Rudolf Steiner” Hunedoara 500 

 
g) ajutoare speciale: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Vălean Flaviu Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 1000 

 

Art. 18. Se amână soluționarea cererilor de acordare a unui ajutor social, în vederea completării 

documentelor, pentru următoarele persoane: 

- Lacataș Anca - Școala Gimnazială nr. 4 Vulcan 

- Faluși Izabela – Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 

- Codolean Marcela – Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Huneoara. 

 

 

Președinte, 
Paul Dragoș Rusu 

Viză de legalitate, 
Consilier juridic, 

Radu Cristiana 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

